
 
 

                                  REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.  39 

  
del  28/05/2010 

 

Oggetto: Affidamento incarico per la realizzazione di un documentario filmico sulla festa della  
                Madonna delle Milizie.  

_____________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
Premesso che tra i compiti istituzionali dell’ente rientrano quelli di promuovere, organizzare e 
valorizzare iniziative di richiamo culturale e turistico per la popolazione residente e di transito, oltre 
che mantenere vive tutte quelle tradizioni popolari che si sono consolidate nel tempo; 
Che tra le tradizioni popolari ritenute di particolare rilievo, la festa in onore della Madonna delle 
Milizie, Patrona della Città, caratterizzata dalla battaglia tra “i turchi” e “i cristiani”, è annualmente una 
delle più attese dagli sciclitani e dai tanti turisti che ogni volta accorrono numerosi; 
Che l’Amministrazione Comunale intendendo dare il giusto risalto all’evento organizzato per il 
29/05/2010, peraltro inserito nel “Calendario Ufficiale delle Manifestazioni di grande richiamo 
turistico” , approvato con decreto dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport dello Spettacolo 
n. 2/Gab del 02/02/2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 16 del 02/04/2010, è venuta nella determinazione 
di dotarsi di materiale filmico che documenti in materia professionale l’evento, al fine anche di 
acquisirne i diritti e cederli alle emittenti televisive nazionali e satellitari che ne vogliano far uso; 
Che la realizzazione di tali riprese documentaristiche richiede, fra l’altro: 

• l’utilizzo di tecnologie di ultima generazione; 
• qualità HDV(High Definition Video) con tecnologia Sony; 
• microfoni collarini in radiofrequenza per l’acquisizione audio digitale in alta qualità delle 

testimonianze; 
• l’utilizzo di un parco luci con lampade ad alta incandescenza da 300W ciascuna con gelatine 

per la diffusione della luce sui soggetti intervistati; 
Che, pertanto, per l’espletamento della complessa attività si rende necessario avvalersi di adeguata 
professionalità esterna, in grado di assicurare l’obiettivo dell’Amministrazione; 
Accertata l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente per la 
realizzazione del progetto di cui sopra per assenza di specifiche professionalità, trattandosi di attività 
comportanti prestazioni di natura artistica non comparabile né assimilabile ad altre, in quanto 
strettamente connesse alla abilità del prestatore d’opera; 
Vista la nota presentata dalla dr.ssa  Scarso Alessia, documentarista, acquisita al protocollo generale 
dell’ente il 13/5/2010 al n.15868, con la quale la stessa, nel proporre all’Amministrazione la 
documentazione filmica in alta definizione dell’evento “Madonna delle Milizie 2010” chiede un 
rimborso spese di € 1.000,00 a sostegno del costo di ripresa,  trasmettendo il curriculum professionale; 
Visto il Curriculum Professionale della dr.ssa  Scarso Alessia nata a Ragusa il 19/09/1979 e residente 
a Modica in Via Sacro Cuore n.38, dal quale risulta che la citata professionista, oltre a possedere tutti i 
requisiti individuali per l’affidamento dell’incarico in argomento, è di comprovata competenza e 
capacità professionale, l’unica nella provincia di Ragusa ad aver conseguito la specifica abilitazione 
presso il Centro Sperimentale di Cinematografia – Scuola Nazionale di Cinema di Roma; 
Vista, inoltre, la nota acquisita al protocollo generale dell’ente il 27/05/2010 al n. 17381 con la quale 
la predetta professionista illustra l’articolazione delle riprese documentaristiche e precisamente: 

• la prima documenterà la festa nel giorno del suo svolgimento in tutte le sue fasi della sua 
organizzazione; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI  RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



• la seconda in un momento diverso dal giorno della festività e comunque entro e non oltre 30 
giorni dall’evento realizzerà interviste ad esponenti culturali della città e ad alcuni cittadini che 
racconteranno la storia di tale festività ed il folclore creatosi intorno ad essa; 

Evidenziato, in proposito, che l’incarico in argomento viene conferito nel rispetto dei presupposti 
previsti dalle norme vigenti in materia, con particolare riferimento all’art. 7 del D.Lgs.n. 165/2001,  
come modificato, da ultimo, dall’art. 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112 “Disposizioni urgenti per 
lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e 
la perequazione Tributaria” convertito con legge 06/08/2008, n. 133; 
Sottolineato, inoltre, che ai sensi del già richiamato articolo 7, comma 6 del D.Lgs. n.165/2001, così 
come modificato dall’articolo 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112, le amministrazioni pubbliche, 
per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente e, altresì, corrispondere ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione   
conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

c) l'esigenza deve essere di natura temporanea e richiedere prestazioni altamente qualificate; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione; 
Verificato  che la prestazione ha natura temporanea ed altamente qualificata e che sono state 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
Considerato inoltre, che l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione in ambito culturale ed è conforme agli obiettivi ed ai progetti 
individuati per le iniziative del Settore Sviluppo Economico; 
Valutato congruo il compenso richiesto dalla predetta professionista data la complessità e la 
specificità della prestazione richiesta;  
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito, al fine di concretizzare la volontà dell’Amministrazione 
Comunale, giusta in tal senso la direttiva verbale all’uopo impartita dall’Assessore Giannone 
Vincenzo; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 
28.06.1996; 
Visti   l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA  

Per la causale in premessa e qui ad ogni effetto richiamata; 

1. di affidare alla dr.ssa  Scarso Alessia, nata a Ragusa il 19/09/1979 e residente a Modica in Via 
Sacro Cuore n.38,  l’incarico per la realizzazione di un documentario filmico sull’’evento di 
grande richiamo turistico denominato “Madonna delle Milizie” inserito nel   “Calendario Ufficiale 
delle Manifestazioni di grande richiamo turistico”, che si svolgerà a Scicli il 29/05/2010; 

2. di stabilire che l’incarico seguirà alle seguenti condizioni: 
• il professionista si impegna a: 

� realizzare il documentario con l’utilizzo di tecnologie di ultima generazione (qualità 
HDV(High Definition Video) con tecnologia Sony; microfoni collarini in 
radiofrequenza per l’acquisizione audio digitale in alta qualità delle testimonianze; un 
parco luci con lampade ad alta incandescenza da 300W ciascuna con gelatine per la 
diffusione della luce sui soggetti intervistati; 



� consegnare il documentario completo entro e non oltre il 30 giugno 2010, 
• il compenso per l’attività oggetto del presente incarico è fissato ed accettato in complessive  € 

1.000,00, comprensivo di ogni onere; 
• detto compenso sarà erogato a prestazione avvenuta e comunque entro 30 giorni dalla 

presentazione di apposita documentazione fiscale;  
• la prestazione di cui al presente provvedimento è occasionale e di natura temporanea ed 

altamente qualificata;  
• l’incarico sarà espletato senza vincolo di subordinazione o sottoposizione al potere 

organizzativo, direttivo e disciplinare dell’ente e non comporta alcun vincolo di un orario di 
lavoro; 

• la durata dell’incarico si intende dalla data di comunicazione della presente al professionista e 
dovrà concludersi entro il 30 giugno 2010; 

3. di statuire che il Comune su tale documentario filmico sarà l’unico titolare dei diritti d’autore o 
copyright che potrà cedere alle emittenti televisive nazionali e satellitari, che ne vogliano far uso, 
al fine di promuovere l’immagine della città. 

4. di approvare conseguentemente la spesa di  € 1.000,00 quale compenso dovuto al professionista  
imputandola sull’intervento 1.07.02.03/10 cap.53 del bilancio 2010, ove figura impegnata per 
effetto della presente determina;  

5. di dare atto che l’incarico è conferito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, co. 6 del D. 
Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’articolo 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112 
convertito con legge 06/08/2008, n. 133 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112”; 

6. di trasmettere copia della presente:  
• al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di competenza; 
• alla dr.ssa  Scarso Alessia, nata a Ragusa il 19/09/1979 e residente a Modica in Via Sacro 

Cuore n.38, Modica - la quale provvederà a restituirne copia, al Capo Settore Sviluppo 
Economico, firmata per accettazione delle condizioni in essa contenute. 

 
                                                                                                         Il CAPO SETTORE 

                                                                                                  F.to   Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     
                                                                  __________________________________________________ 


